Caiet. sciencia

Promif-
sio sim-
plex ge-
nere suo
obligat
sub mor-
tali.
Probõ.
Cicero.

Ratio al-
tera.

Postre-
ma rõ.

Obie-
ctio.

non

non accipit honestatem, vt excludat iustitiam, sed vt excludat ciuile forum - Non inquam negat, quin sit obligatio iustitiae, sed insinuat, quod quantum ad ciuile tribunal, non sufficit simplex promissio, nisi sit vel iuramento vel scripto vel testibus firmata. Immo & quantum ad honestatē iustitiae in foro Dei accedere conditiones possunt quae vim obligationis tollant. Vt si quod tibi promisi, tibi postea sit inutile, aut nocuum, vt si gladium tibi promisi, quo postea video te uelle abuti. Aut si promittenti factum est impossibile aut perniciosum, vt si promisi pecuniam, quam postea ob infortunium reddere non possum. Aut si mihi ingratitude signa exhibuisti. Contra hanc autem promissionis obligationem stare videtur testamentorum ritus. Quādiu enim testator viuir, legata oīa mutare libere potest, neque obligatus censetur illa soluere, & tñ iuramentum quoddam videtur promissi genus. Respondetur autē legata non esse proprie promissiones, quae vllam habeant firmitatem vsque ad testatoris mortem, quam vt ait Paul. testamentum confirmatur. Quare oīa ad illum sunt articulum referenda. Præter hæc ex superioribus recolendum est, simplicem assertionem futuri non esse semper promissionem. Si n. dicas faciam, id tm̄ exprimens, q̄ in proposito habes, non subinde obligaris nisi illo id sensu proferas, quod est promitto facere, vt puta dum quis ex te quidpiam petit, & respondes faciam. Alias iam supra diximus posse te mutare propositū. Aliquantulo autē difficilius dubium est, an promissio quam apud te sola mente homini facis, sit obligatoria. Vtilis est & Th. ar. 1. id negare dicens promissionem, quae ab homine fit homini, non posse fieri nisi per verba. Cuj & ratio suffragatur: Nam obligatio est inter duos, homo autem non loquit homini, nisi verbis aut extēris signis, ergo non se aliter valet alteri deuincere. Hoc forte problema est, stando in iure merito nature & in conscientia. Nā in foro exteriori manifestum est mentalem obligationem, imo neque oēm quae fit absentī ligare. Sed in conscientia de vtraque forse parte opinari quisque potest. Et quamuis rarissime id vsu veniat, nihilominus si conringat, necesse est scire an promittentis conscientia ligata maneat. Et q̄ sit obligatoria profecto sunt argumenta non poenitenda,

Primum. Voces sunt signa conceptuum, si ergo vox obligat, non est nisi ex vi conceptus. Et cum mentalis promissio locutio vere sit non potest si non implentur, carere mendacio, quod intrinseca ratione elicitur est. Mox. Quā sola mente de te deliberasti, vt illamq̄ facere proposuisti, nondum obligatus es, ergo si his mente loquendo adhibeas, Promitto tali indigenti amico talem pecuniam, aliquid obliganti amico talem pecuniam, adieciisti. Tertio, Si tam promissionem in mēte intramento firmasses, vinctus remaneres ad soluendum, & tñ iuramentum promissorium non obligat nisi virtute precedentis promissionis, ergo promissio obligabat. Quarto, si postea nullam aliam concepisses mente promissionem, sed illi amico postea notificares, dicens. Nihil tibi nunc promitto, sed tamen heri tibi apud me hoc pollicitus sum, vide an promissum acceptum habeas, tunc obligatus videtur, ergo virtute prioris promissionis. Quinto, Si furdo nihil audiente aliquid verbo promittas, similiter si in praesentia vnus dicat. Ego tali absentī amico hoc promitto, promissio in conscientia videtur tenere, quidquid sit de foro ciuili, ergo etiam si in iure mente, quae est promissio in absentia. Quod si contra arguas, Promissio pendet ex exceptione alterius, ergo antequam se nouerit non tenet. Fateor equidem, sed tamen quod contendimus, non est aliud quam q̄ ille qui alteri mente promissum tenetur id ei significare, & si voluerit acceptum, tenetur ei reddere. At vero quando promissio est mutua, puta, do ut des, facio vt facias, vt est coniugalis consensus, tunc non sufficit mentalis nisi vtrique patri extēris constet. Et pari iure nullus alius contractus teneret, puta emptionis aut venditionis, nisi extēris significarentur consensus. De simplici autem promissione videtur argumenta nonnulla suadere probabilitate, ac probabilius forte est, eam que sola mente fit, nō obligare, nam antequam alius locuerit, pōt rescindi & mutari, vt lib. 4. q. de tñ. dñs. me dixisse memini, ob id quod cum naturale sit hominibus verbis aut signis suis significare conceptus, ante significatam promissionem nulla videtur obligatio resultare. In secundo argu. arguitur de metu. Hoc nō cōstitutissimum est quod votum debet esse voluntarium. Voluntas autem ignorantia, vis, & metus obligans,